
Дело №068/01/10-274/2020

Р Е Ш Е Н И Е

РЕЗОЛЮТИВНАЯ ЧАСТЬ

"6" ноября 2020 г. г.Тамбов

Комиссия по Управления Федеральной антимонопольной службы по Тамбовской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
№068/01/10-274/2020 в составе:

председатель – руководитель управления Гречишникова Е.А.,

члены:

заместитель руководителя - начальник отдела антимонопольного контроля
хозяйствующих субъектов Мазаева С.В.,

заместитель руководителя - начальник отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти Колодина Н.Н.,

начальник отдела регулирования деятельности естественных монополий и
рекламного контроля Мурзин К.И.,

заместитель начальника отдела регулирования деятельности естественных
монополий и рекламного контроля Моисеева Е.Л.,

главный специалист-эксперт отдела регулирования деятельности естественных
монополий и рекламного контроля Заботнова Т.В.,

рассмотрев дело №068/01/10-274/2020 по признакам нарушения АО "Тамбовские
коммунальные системы" (ОГРН 1036888185916, дата присвоения ОГРН: 01.07.2003,
ИНН 6832041909, КПП 631701001, адрес: 392000, Тамбовская область, г. Тамбов, ул.
Тулиновская, д. 5) (далее – АО "ТКС"),

руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 - 4 статьи 41, статьей 48,
частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите
конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Признать АО "Тамбовские коммунальные системы" нарушившим часть 1 статьи
10 Закона о защите конкуренции действиями по ущемлению интересов
неопределенного круга потребителей, выражающимися в нарушении порядка
расчетов размера платы за водоснабжение и водоотведение потребителям:
предъявление к оплате несуществующей задолженности, необоснованное
начисление потребления расчетным методом, выставление оплаты за
водоотведение абонентам, не получающим такую услугу.

2. Выдать АО «ТКС» предписание об устранении последствий нарушения
антимонопольного законодательства в срок до 20 февраля 2021 года, а именно:

1) осуществить проверку сформированной на настоящее время задолженности в



отношении всех лиц, указанных в реестрах, представленных АО «ТКС»
сопроводительным письмом от 29.10.2020 №2846-В, на предмет выявления
необоснованного завышения за март 2020 года объемов потребления
коммунальных ресурсов (иных нарушений) и последующую корректировку
начислений;

2) уведомить об осуществленной корректировке начисления платы за
водоснабжение и водоотведения всех лиц, в отношении которых она будет
осуществлена, путем указания соответствующей информации в квитанции,
сформированной на следующий месяц после вышеуказанной проверки или любым
другим способом в письменной форме;

3. Об исполнении предписания сообщить в срок до 20 февраля 2021 года.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Тамбовского
УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении по части 2 статьи 14.31 КоАП РФ.

Днем принятия решения считается дата его изготовления в полном объеме.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в
Арбитражный суд Тамбовской области, находящийся по адресу: 392000 г.Тамбов,
ул.Пензенская, 67/12.

Председатель комиссии Е.А. Гречишникова
  
Члены комиссии С.В. Мазаева
  
 Н.Н. Колодина
  
 К.И. Мурзин
  
 Т.В. Заботнова
  
 Е.Л. Моисеева


